
KONFERENCE VENKOV 2023, FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ

STRATEGICKÝ PLÁN SZP
INTERVENCE ROZVOJE VENKOVA V ROCE 
2023



OBSAH

HARMONOGRAM VÝZEV

PORADENSTVÍ

LETNÍ KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ

PODZIMNÍ KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ

LEADER

2



HARMONOGRAM VÝZEV 2023

Kontinuální příjem

Podpora poradenství
od 25. 4.

Kolový příjem

1. kolo
25. 7. – 29. 8.

2. kolo
říjen

3



4

54.78 – PODPORA PORADENSTVÍ



CÍLE INTERVENCE
Průřezový cíl spočívající v modernizaci
odvětví prostřednictvím podpory
a sdílení znalostí, inovací a digitalizace
v zemědělství a ve venkovských oblastech
a napomáhání k jejich realizaci v praxi

CELKOVÁ 
ALOKACE

242 MIL. 
KČ

PRŮBĚŽNÉ KOLO 
PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ  V ZÁMĚRU  A) 
INDIVIDUÁLNÍ PORADENSTVÍ 
OD 25. 4. 2023 
OSTATNÍ ZÁMĚRY V DALŠÍCH LETECH

5



• Fyzická nebo právnická osoba, která je 
poradenským subjektem, certifikovaným 
Ústavem zemědělské ekonomiky a 
informací dle schématu ADVIGREEN 

OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL

80 % způsobilých výdajů

VÝŠE DOTACE

6

54.78A – INDIVIDUÁLNÍ PORADENSTVÍ

cíl 5 900 
podpo-
řených
poraden. 
služeb



VÝDAJE, ZE KTERÝCH JE STANOVENA DOTACE 

pro plátce DPH: 1 010 Kč/hod. 
individuální poradenské služby
pro neplátce DPH: 
1 222 Kč/hod. individuální 
poradenské služby
Částka výdajů, ze kterých je 
stanovena dotace, na jednu 
individuální poradenskou službu 
činí maximálně 62 500 Kč 

7



KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI
1) Poradenská služba je realizována na území ČR.
2) Konečným uživatelem individuální poradenské služby je zemědělský podnikatel

registrovaný v Evidenci zemědělského podnikatele nebo výrobce potravin nebo
krmiv, které jsou uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování Evropské unie, nebo
chovatelé včel registrovaní v Českomoravské společnosti chovatelů a. s., podle
zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

3) Stejnému konečnému uživateli individuální poradenské služby smí být poskytnuty
podporované poradenské služby za všechny poradenské subjekty za kalendářní rok
pouze do výše maximální částky výdajů, ze kterých je stanovena dotace, tj. 62 500 Kč,
resp. do výše maximální částky dotace, tj. 50 000 Kč.

4) Poradenská služba naplňuje alespoň jeden specifický cíl SZP (dle čl. 6 nařízení 
Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2021/2115

8



PREFERENČNÍ KRITÉRIA
Podíl zemědělců hospodařících na min. 1 ha a max. 300 ha zemědělské půdy 
(dle LPIS) na celkovém počtu všech konečných uživatelů poradenské služby

Podíl začínajících zemědělců na celkovém počtu všech konečných uživatelů 
poradenské služby

Podíl ekologických zemědělců na celkovém počtu všech konečných uživatelů 
poradenské služby

Podíl zemědělců hospodařících v živočišné výrobě na celkovém počtu všech 
konečných uživatelů poradenské služby

Podíl hodin všech poradenských služeb zaměřených na využití precizního 
zemědělství, digitálních technologií v zemědělství a potravinářství nebo 
adaptaci na změnu klimatu na celkovém počtu hodin všech poradenských 
služeb

Tematické zaměření projektu na včelařství

Podíl hodin poradenských služeb podporujících zpracování vlastních 
produktů, podporu místních trhů a krátkých dodavatelských řetězců na 
celkovém počtu hodin všech poradenských služeb

9



10

LETNÍ KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ 25. 7. – 29. 8. 2023



INTERVENCE
33.73 – INVESTICE DO ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ
34.73 – INVESTICE DO ZPRACOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH 

PRODUKTŮ
49.75 – ZAHÁJENÍ ČINNOSTI MLADÉHO ZEMĚDĚLCE
51.77 – INOVACE PŘI ZPRACOVÁNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH 

PRODUKTŮ
53.77 – PODPORA OPERAČNÍCH SKUPIN A PROJEKTŮ EIP

11

PLÁNOVANÁ ALOKACE 8,2 MLD. KČ



ALOKACE NA 
PRVNÍ KOLO 
4,9 MLD. KČ

CELKOVÁ ALOKACE  
9,8 MLD. KČ

12

33.73 – INVESTICE DO ZEMĚDĚLSKÝCH 
PODNIKŮ



ZÁMĚRY 

13

§ stavby a technologie sloužící pro živočišnou 
výrobu

§ stavby a technologie sloužící pro rostlinnou a 
školkařskou výrobu

§ nákup speciálních mobilních strojů pro 
zemědělskou výrobu

§ výstavba a rekonstrukce skladovacích prostor pro 
krmiva a/nebo steliva pro přímou spotřebu v 
podniku

§ náklady spojené s přípravou a realizací projektu –
pouze pro záměr a) a b)

§ v záměru i) pouze výdaje týkající se úpravy
technologie ustájení nosnic a odchovu kuřic
nosného typu v obohacených klecích na
alternativní systémy ustájení (voliéry, chov na
podestýlce, chov s volným výběhem apod.), a dále
související stavební výdaje

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

a) projekty do 2 mil. Kč a max. 150 ha, 
MSP; Živočišná výroba 

b) projekty do 2 mil. Kč a max. 150 ha, 
MSP; Rostlinná výroba

c) Skot

d) Prasata

e) Drůbež

f) Ostatní živočišná výroba

g) Rostlinná výroba 

h) Vinná réva

i) Welfare drůbeže





ZÁMĚRY

a) zemědělské 
podniky MSP

b) zpracovatelské 
podniky MSP

c) zpracovatelské + 
zemědělské podniky 
velké 

15

§ investice do zařízení pro výrobu potravin 
a krmiv

§ investice pro finální úpravu, balení a 
označování produktů

§ investice do skladování
§ investice související s uváděním produktů 

na trh, a to včetně výstavby a rekonstrukcí 
budov

§ investice vedoucí ke zvyšování a 
monitorování kvality produktů 

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE





ZÁMĚRY

a) muži

b) ženy

17

§ dotace na realizaci podnikatelského plánu

§ obsahem plánu může být:  

Stavby, technologie a mobilní stroje sloužící pro zemědělskou
prvovýrobu, úprava a zpracování vlastní produkce zemědělské
výroby, nákup zemědělských nemovitostí (včetně zemědělské
půdy), hospodářských zvířat, apod.

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

DALŠÍ PODMÍNKY
§ žadatel je mikro/malý podnik
§ podnikatelský plán je vyhotoven na 2 roky 
§ minimální zemědělská kvalifikace (2 roky na doplnění) 
§ žadatel k podání ŽOD nepřekročí max. standardní 

produkci
§ žadatel nebyl příjemcem dotace z operace 6.1.1 nebo 

opatření I.3.2, ani jeho manžel/manželka nebo 
registrovaný partner/partnerka



• uskupení výrobce potravin/krmiv a 
výzkumné instituce

OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL





SPECIFIKA EIP A OPERAČNÍCH SKUPIN 

20

Předmětem je podpora projektů operačních skupin v rámci tzv. Evropského
inovačního partnerství (EIP), které představují inovativní řešení spadající svým
zaměřením do specifických cílů SP SZP a zároveň plní obecné cíle SZP.

Inovativní řešení vychází především z potřeb zemědělců, potravinářů či
držitelů lesa, přičemž operační skupina vhodně propojuje jednotlivé členy,
kteří se vzájemně doplňují znalostmi v rámci své role v operační skupině.

Cílem Evropského inovačního partnerství je v oblasti zemědělské
produktivity a udržitelnosti stimulovat inovace a zlepšovat výměnu znalostí.

Zamýšlené inovace mohou být založeny jak na nových, tak na tradičních
postupech v novém geografickém či enviromentálním kontextu.

Operační skupina EIP může být tvořena zemědělskými podnikateli, výrobci
potravin, výzkumnými organizacemi a dalšími právnickými či fyzickými
osobami jako jsou brokeři (zejména poradci), držitelé lesa a jiní aktéři
venkova.

Operační skupina žádá prostřednictvím podnikatelského subjektu/držitele
lesa.



ZÁMĚRY 

A)
Spolupráce na inovaci spojená
s investicí v zemědělské prvovýrobě
a/nebo ve zpracování produktů
uvedených v Příloze č. 1

B)
Spolupráce na inovaci spojená
s investicí ve venkovských oblastech
a v případě zpracování produktů
neuvedených v Příloze č. 1 nebo
kombinace produktů uvedených a
neuvedených v Příloze č. 1

21

C)
Spolupráce na inovaci bez investice
v zemědělské prvovýrobě a/nebo ve
zpracování produktů uvedených
v Příloze č. 1

D)
Spolupráce na inovaci bez investice
ve venkovských oblastech a v
případě zpracování produktů
neuvedených v Příloze č. 1 nebo
kombinace produktů uvedených
a neuvedených v Příloze č. 1

E)
Spolupráce na inovaci bez investice v
lesnictví

Spolupráce na inovaci spojená s investicí

Spolupráce na inovaci bez investice



ZPŮSOBILÉ VÝDAJE

22

pro všechny záměry
výdaje spolupráce na vývoj a aplikaci nových
produktů, postupů a technologií
• Tj. odměna členům operační skupiny za práci v

operační skupině - bude prokazováno
jednotkovými náklady

v případě záměrů a) a b)
náklady spojené s přípravou a realizací
projektu a ostatní výdaje na spolupráci
• Investiční výdaje související s podstatou

spolupráce a ostatní výdaje na spolupráci (jako
jsou např. osivo, hnojivo, studie/plány, laboratorní
zkoušky a služby s tím související, zřízení
internetových stránek nebo úprava půdy)



23

PODZIMNÍ KOLO PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ – ŘÍJEN 2023



INTERVENCE
35.73 – TECHNOLOGICKÉ INVESTICE V LESNÍM 
HOSPODÁŘSTVÍ
36.73 – INVESTICE DO LESNICKÉ INFRASTRUKTURY
37.73 – TECHNOLOGIE SNIŽUJÍCÍ EMISE GHG A NH3

38.73 – INVESTICE DO OBNOVY KALAMITNÍCH PLOCH
39.73 – INVESTICE DO OCHRANY MZD
40.73 –VODOHOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ V LESÍCH
43.73 – NEPRODUKTIVNÍ INVESTICE V LESÍCH
44.73 – PŘEMĚNA POROSTŮ NÁHRADNÍCH DŘEVIN
45.73 INVESTICE DO NEZEMĚDĚLSKÝCH ČINNOSTÍ

24



25

35.73 –TECHNOLOGICKÉ INVESTICE PRO LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ



CÍLE INTERVENCE
SPECIFICKÝ CÍL 2
Posilovat tržní orientaci a zvyšovat 
konkurenceschopnost se zaměřením 
na zajištění ekonomické udržitelnosti 
a životaschopnosti lesního 
hospodářství

1,2 MLD. 
KČ

2 106 
PROJEKTŮ

5 KOL PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ 1x ZA 
ROK
CCA 240 MIL. KČ NA KAŽDÉ 
KOLO

26



ZÁMĚRY, DRUH A VÝŠE DOTACE

A) Investice do technologií pro   
hospodaření v lese - držitelé lesů 

C) Investice do lesních školek

D) Investice do základního zpracování  
dřeva

27

Dotace 50 % výdajů, ze kterých je 
stanovena dotace, pro všechny záměry



DEFINICE ŽADATELE

•Držitelé lesů hospodařící dle LHP nebo dle LHO na min. 
výměře 3 ha

Záměr A

•Podnikatelé provozující lesní školkařskou činnost

Záměr C



ZPŮSOBILÉ VÝDAJE
INVESTICE DO TECHNOLOGIÍ PRO HOSPODAŘENÍ V LESE

PŘÍPADNÉ SOUVISEJÍCÍ STAVEBNÍ VÝDAJE A TECHNOLOGIE PRO 
VÝROBU PALIVOVÉHO DŘÍVÍ

INVESTICE DO LESNÍCH ŠKOLEK

VČ. NÁKUPU POZEMKU DO 10 % ZPŮSOBILÝCH VÝDAJŮ

INVESTICE DO ZÁKLADNÍHO ZPRACOVÁNÍ DŘEVA V 
PILAŘSKÝCH PROVOZOVNÁCH

VČ. SOUVISEJÍCÍCH STAVEBNÍCH VÝDAJŮ

VČ. NÁKUPU POZEMKU DO 10 % ZPŮSOBILÝCH VÝDAJŮ

29



KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI
Záměr A

•Podpořené technologie odpovídají požadavkům stanoveným pro zajištění šetrnosti 
technologií vůči lesu

Záměr C
•Žadatel je evidován jako držitel licence pro uvádění reprodukčního materiálu 
lesních dřevin do oběhu

Záměr D



31

36.73 – INVESTICE DO LESNICKÉ INFRASTRUKTURY



CÍLE INTERVENCE
SPECIFICKÝ CÍL 2
Posilovat tržní orientaci a zvyšovat 
konkurenceschopnost se zaměřením 
na doplnění chybějící infrastruktury 
lesních podniků

1,92 MLD. 
KČ

800 
PROJEKTŮ

5 KOL PŘÍJMU ŽÁDOSTÍ 1x ZA 
ROK
CCA 384 MIL. KČ NA KAŽDÉ 
KOLO

32



ZÁMĚRY, DRUH A VÝŠE DOTACE

A) Investice do lesních cest

B) Stavební investice do skladů dříví

33

Dotace
80 % výdajů, ze kterých je stanovena 
dotace, pro záměr A
50 % výdajů, ze kterých je stanovena 
dotace, pro záměr B



DEFINICE ŽADATELE

•Držitelé lesů hospodařící dle LHP nebo dle LHO na 
min. výměře 3 ha

Záměr A



ZPŮSOBILÉ VÝDAJE
INVESTICE DO VÝSTAVBY NOVÝCH LESNÍCH CEST 
INVESTICE DO REKONSTRUKCÍ STÁVAJÍCÍCH 
LESNÍCH CEST

STAVEBNÍ INVESTICE DO SKLADŮ DŘÍVÍ

PRO OBA ZÁMĚRY: PROJEKČNÍ A PRŮZKUMNÉ 
PRÁCE A INŽENÝRSKÁ ČINNOST BĚHEM 
REALIZACE PROJEKTU DO 20 % ZPŮSOBILÝCH 
VÝDAJŮ
VČ. NÁKUPU POZEMKU DO 10 % ZPŮSOBILÝCH 
VÝDAJŮ

35



KRITÉRIA PŘIJATELNOSTI

Záměr A

•Realizací projektu nedojde k navýšení hustoty lesní cestní sítě na lesním majetku 
žadatele nad její optimální úroveň

Záměr B
•Podíl příjmu z oblasti lesnictví a těžby dřeva a ze základního zpracování dřeva je 
min. 60 % z celkových příjmů (pro službové subjekty)

Společné
•Projekt je podmíněn souhlasným stanoviskem MŽP

36



• zemědělský podnikatel

OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL 



• Zemědělský podnikatel, který je min. po dobu 2 let 
před podáním Žádosti o dotaci evidován v EZP

OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL



39

LEADER



• MAS, konečný žadatel

OPRÁVNĚNÝ ŽADATEL



FICHE

1. ZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ, ZPRACOVÁNÍ A 
UVÁDĚNÍ ZEMĚDĚLSKÝCH PRODUKTŮ 
NA TRH

2. LESNICKÉ PODNIKÁNÍ A HOSPODAŘENÍ 
V LESE

3. NEZEMĚDĚLSKÉ PODNIKÁNÍ

4. PODNIKÁNÍ MALÝCH A STŘEDNÍCH 
PODNIKŮ

5. ZÁKLADNÍ SLUŽBY A OBNOVA OBCÍ

6. NEPRODUKTIVNÍ INFRASTRUKTURA 
V KRAJINĚ 

7. SPOLUPRÁCE MAS

41



FICHE 5 – ZÁKLADNÍ SLUŽBY A 
OBNOVA OBCÍ – AKTIVITY

KULTURNÍ, SPOLKOVÁ A SPOLEČENSKÁ
ZAŘÍZENÍ, VČETNĚ KOMUNITNÍCH CENTER,
CENTERVZDĚLÁVÁNÍ A KNIHOVEN

DROBNÁ INFRASTRUKTURA A ZÁKLADNÍ
SLUŽBY (ZASTÁVKY VEŘEJNÉ DOPRAVY,
HŘBITOVY, DĚTSKÁ HŘIŠTĚ A SPORTOVIŠTĚ,
PROSTORY PRO SEPARACI ODPADŮ,
KOMUNÁLNÍ TECHNIKAVČETNĚ ZÁZEMÍ)

DROBNÉ PAMÁTKY MÍSTNÍHOVÝZNAMU

ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ (ZAŘÍZENÍ ŠKOLNÍHO
STRAVOVÁNÍ, ŠKOLNÍ SPORTOVIŠTĚ/
TĚLOCVIČNY AVENKOVNÍ PROSTORY)

42



DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Zuzana Dvořáková, odbor Řídicí orgán RV, MZe
Fotografie použité na základě licence od Shutterstock.com, EK a archiv MZe


